校字〔2017〕15号
关于印发《河北北方学院专业技术人员离岗创业管理办法》的通知
各单位、各部门：

为落实好河北省人社厅《关于做好事业单位专业技术人员离岗创业有关工作的通知》文件精神，经2017年3月16日校长办公会议研究同意，现将《河北北方学院专业技术人员离岗创业管理办法》予以印发，请遵照执行。

附件：河北北方学院专业技术人员离岗创业管理办法
河北北方学院

2017年3月16日
河北北方学院党政办公室         2017年3月16日印发

附件：河北北方学院专业技术人员离岗创业管理办法
为贯彻国务院《关于大力推进大众创业万众创新若干政策措施的意见》（国发〔2015〕32号）、河北省人民政府《关于大力推进大众创业万众创新若干政策措施的实施意见》（冀政发〔2015〕41号）等政策要求，落实河北省人社厅《关于做好事业单位专业技术人员离岗创业有关工作的通知》的文件精神，特制定本办法。

一、离岗创业人员范围

学校在编在岗的专业技术人员。

二、离岗创业申办程序
（一）个人申请。凡有离岗创业意愿的事业单位专业技术人员，由本人向学校人事处提交书面申请、离岗创业项目书，明确创业意向和方式。离岗创业项目书应包括项目名称、项目内容等。

（二）单位审核。学校按照国家和省有关政策规定对申请人提交的材料进行审核，符合离岗创业条件的，予以批准。

（三）签订协议。经批准的离岗创业人员，须与单位签订离岗创业协议书。离岗创业协议书应载明离岗创业起止时间、单位和离岗创业人员的有关权利义务、发生争议处理方式等。离岗创业人员要自觉服从学校的管理和考核，按时报告创业情况和履行约定情况。自批准之日起，学校停发离岗创业人员工资，保留其人事关系，继续为其缴纳单位部分的养老、失业、医疗等社会保险，正常晋升其档案工资，保留其享有参加专家评选、职称评聘、岗位晋升等权利。

（四）备案。学校填写《河北省事业单位专业技术人员离岗创业备案表》，附个人书面申请、离岗创业项目书、离岗创业协议书等相关材料，报河北省教育厅备案，省教育厅每年年底向省人社厅报送离岗创业人员花名册。

三、离岗创业期间管理
（一）管理主体。对于离岗创业人员，由学校和所在创业单位共同管理，以所在创业单位管理为主。

（二）管理内容。学校于每年及创业期满派工作人员到离岗创业人员所在单位对其进行考察考核，并将其在创业单位的表现作为年度考核和创业期满考核的重要依据。

（三）严肃纪律。离岗创业人员要严格遵守法律法规、离岗创业协议书约定和所在创业单位规章制度，严禁借机“吃空饷”、从事违法违纪活动。对违反规定者，学校将视情况终止离岗创业协议，责令其返回，并按照有关规定依法依规严肃处理。

四、离岗创业终止程序
（一）个人申请。离岗创业人员期满前或期满申请返回学校工作或辞职创业的，应提前1个月向学校人事处提出书面申请。对于未按要求办理终止离岗创业手续的，学校依照有关规定与其终止人事关系，及时办理人事档案转移手续。

（二）单位审核。对于申请返岗工作的离岗创业人员，学校人事处将及时审核其离岗创业期间的情况，办理返岗手续，恢复其工作和工资待遇。对于离岗创业人员要求辞职继续创业的，学校依照有关规定与其终止人事关系，及时办理人事档案转移手续。

（三）备案。学校人事处填写《河北省事业单位专业技术人员终止离岗创业备案表》，报河北省教育厅备案，河北省教育厅每年年底向河北省人力资源与社会保障厅报送终止离岗创业人员花名册。

                            2017年3月16日

PAGE